111 din 1888, și anume: să dovedească, că au cvalificațiunea recerută pentru parohiile de clasa primă, să producă testimoniu de maturitate și să dovedească, că au împlinit cel puțin 5 ani în serviciul bisericesc sau școlar cu succes deplin mulțamitor și că prin zelul, capacitatea și diligența lor s'au distins pe terenul bisericesc școlar.

Oradea-mare, din ședința plenară a Consistorului eparhial gr.-or. român ținută la 27 Februarie (12 Martie) 1918.

Consistorul gr.-or. rom. din Oradea-mare.

## O problemă actuală.

De Sabin Evuțian.

I.

Suntem viețuitorii unor vremuri cu adevărat mari, — martori ai prefacerilor pe toate terrenele. Totul se desfășoară înaintea ochilor noștri cu repeziune, aproape pe neobservate, cum pe neobservate și în timp scurt se desvelesc frunzele din mugurii lor.

a alege și 2 membri suplenți la acelaș scaun.

Aș termină, cu dorul, carele îl avem cu toții, ca cel puțin proximal sinod ordinar protopopesc, să-l putem ține în semnul păcii, lucrând cu toții pentru întărirea bisericeii noastre sfinte și prosperarea neamului nostru românesc.

Oradea-mare, la 1/14 Martie 1918.

Andrieu Horvath, protop. Orăzii-mari.

## Sinodul protopresbiteral al Șiriei.

Cu publicarea raportului despre decurgerea sinod. protopresb. al Șiriei — care a produs senza neîntemeiat în unele cercuri — n'am voit să produc susceptibilități, cu atât mai puțin să fac învinuiri institutului nostru de bun renume.

român din Halmagi (Nagyhalmagy).

Reflecții sunt obligați a se prezenta cu prealabila știre a protopresbiterului din Halmagi, în vre-o duminică ori sărbătoare sub durata concursului, în sf. biserică din loc spre a se face cunoscut poporului predicând eventual servind sf. liturghie.

Sârbi, la 25 Martie (7 Aprilie) 1918.

Comitetul parohial.

În conțelegere cu: **Cornel Lazar**, ppresbiter.

—□—

2—3

Pentru îndeplinirea vacantei parohii din **O-Homorogh** protopresbiteratul Tinca, (cottul Bihor), cu termen de **30 zile** dela prima publicare; pe lângă următoarea dotațiune: 1. Una sesiune de pământ. 2.

Hunedoarei, stațiunea salei ferate ACSEV din **Alvácza**, pe baza încuviințării V. Consistor diecezan de Nr. 7699/1906 și a Inaltului Ministru de agricultură Nr. 93/1917 circa de 20 jug. cat.

Vânzarea se va efectui pe calea licitațiunii publice verbale, admise fiind și oferte în scris; ce se țină la 8/21 Mai 1918 orele 3 d. m. în cancelaria notarială din **Vața-de-jos (Alvácza)**, și anume pe lângă următoarele condițiuni:

1. Prețul de strigare 146.750 cor.
2. A se depune deci nainte de începerea licitațiunii de cătră participanți vadiu de 15.000 cor. bani gats.
3. Postoferte nu se iau în considerație.